1 / 2

2023年2月22日

各位

                                                                        済生会福岡総合病院

薬剤部 医薬品情報室

済生会福岡総合病院 新規採用、一般名処方追加ならびに採用中止に関するご連絡

謹啓 向春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、当院では診療薬事委員会の決定にもとづき下記薬品につきまして“新規採用”、“一般名処方追加”ならびに

“採用中止”とする運びとなりました。何卒、宜しくお願いいたします。

謹白

記

１．新規採用薬品

○開始日：2023年3月1日(水曜日)から

薬品名・一般名・薬効分類・製薬会社 備考

ジクアスLX点眼液3％

一般名：ジクアホソルナトリウム

・ドライアイ治療剤（水分分泌促進／ムチン分泌・

産生促進／涙液中脂質増加点眼剤）

・参天製薬株式会社

ジクアス点眼液3% の採用は継続いたします。

グラアルファ配合点眼液

一般名：ブリモニジン酒石酸塩/リパスジル塩酸塩水和物

・緑内障・高眼圧症治療剤

（Rhoキナーゼ阻害薬／α2作動薬配合剤）

・興和株式会社

ティーエスワン配合OD錠T20

ティーエスワン配合OD錠T25

一般名：オテラシルカリウム ギメラシル テガフール

・抗悪性腫瘍薬（代謝拮抗剤）

・大鵬薬品工業株式会社

・「ホルモン受容体陽性かつHER2陰性で再発高リスクの

乳癌における術後薬物療法」の適応追加に伴い、

適応を有する左記薬品を追加採用

・後発医薬品への変更時は、適応の確認をお願いたします。

 現在、上記適応を有する後発医薬品は、オーソライズド

ジェネリックの製品のみです。

・当院採用後発品“エスエーワン配合OD錠T20・同25”が

上記適応を取得するまでの期間限定で採用

２．一般名処方追加

○開始日：2023年3月1日(水曜日)から

薬品名・薬効分類 備考

【般】フェブキソスタット口腔内崩壊錠20mg

・高尿酸血症治療剤
当院採用品を“フェブリク錠20mg”から

“フェブキソスタットOD錠20mg「サワイ」”へ変更

【般】オメガ-3脂肪酸エチル粒状カプセル2g

・EPA・DHA製剤
当院採用品を“ロトリガ粒状カプセル2g”から

“オメガ-3脂肪酸エチル粒状カプセル2g「ニプロ」“へ変更

【般】トルバプタン口腔内崩壊錠7.5㎎

【般】トルバプタン口腔内崩壊錠15㎎

・利尿剤

当院採用品を“サムスカOD錠7.5㎎・同15mg”から

“トルバプタンOD錠7.5㎎「TE」・同15mg“へ変更

次頁へ続く

 2 / 2

２．一般名処方追加 続き

薬品名・薬効分類 備考

【般】ラメルテオン錠8㎎

・睡眠薬
当院採用品を“ロゼレム錠8㎎”から

“ラメルテオン錠8㎎「武田テバ」“へ変更

【般】トラマドール塩酸塩口腔内崩壊錠25mg

・がん疼痛・慢性疼痛治療剤
当院採用品を“トラマールOD錠25mg”から

“トラマドール塩酸塩OD錠25mg「KO」“へ変更

【般】ジエノゲスト錠0.5mg

【般】ジエノゲスト錠1mg

・黄体ホルモン製剤

当院院内採用はなし

３．採用中止薬品

○開始日：2023年2月28日(火曜日)まで

薬品名・薬効分類 備考

ネリプロクト坐剤

・痔疾用剤

以上